本年比上年增

减
2016 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入
2,228,061,113.

85

2,122,310,971.

78

2,122,310,971.

78
4.98%

1,323,982,177.

63

1,323,982,177.

63

归属于上市公司股东的净利

润
224,180,075.15 225,854,957.60 225,854,957.60 -0.74% 68,067,254.73 68,067,254.73

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
172,258,684.01 170,633,010.82 170,633,010.82 0.95% 52,319,868.12 37,643,484.84

经营活动产生的现金流量净

额

-135,495,475.3

0
-96,426,293.11 -96,426,293.11 -40.52% -44,477,182.76 -44,477,182.76

基本每股收益（元/股） 0.2972 0.2994 0.2994 -0.73% 0.0902 0.0902

稀释每股收益（元/股） 0.2935 0.2957 0.2957 -0.74% 0.0891 0.0891

加权平均净资产收益率 12.66% 12.94% 14.11% -1.45% 3.94% 4.12%

 2018 年末 2017 年末 本年末比上年 2016 年末

深圳市英威腾电气股份有限公司 2018 年年度报告摘要

4

末增减

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

资产总额
3,410,753,492.

16

3,219,057,724.

81

3,219,057,724.

81
5.96%

2,583,141,491.

48

2,583,141,491.

48

归属于上市公司股东的净资

产

1,868,135,463.

64

1,848,072,186.

30

1,737,822,186.

30
7.50%

1,647,950,194.

96

1,493,600,194.

96

一、追溯调整的原因及内容

（一）对 2016 年财务报表相关项目的影响

上述追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司 2016 年度母公司财务报表的主要项目的影响如下：

   单位：元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 846,478,066.69 154,350,000.00 1,000,828,066.69

其他应付款 142,755,672.36 154,350,000.00 297,105,672.36

上述追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司 2016 年度合并财务报表的主要项目的影响如下：

   单位：元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应付款 150,493,959.02 154,350,000.00 304,843,959.02

资本公积 337,691,431.47 -154,350,000.00 183,341,431.47

（二）对 2017 年财务报表相关项目的影响

上述追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司 2017 年度母公司财务报表的主要项目的影响如下：

   单位：元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 1,201,022,890.04 110,250,000.00 1,311,272,890.04

其他应付款 192,707,548.19 110,250,000.00 302,957,548.19

上述追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司 2017 年度合并财务报表的主要项目的影响如下：

   单位：元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应付款 208,323,139.72 110,250,000.00 318,573,139.72

资本公积 296,750,475.11 -110,250,000.00 186,500,475.11

公司已披露的《深圳市英威腾电气股份有限公司 2015 年度、2016 年度审计报告及财务报表》存在差错，已公告的文件

中因未将理财产品投资收益计入非经常性损益，存在差错。相关差错对公司财务状况，经营成果和现金流量均不产生重大影

响，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，为更加客观准确地反映公司的经营成

果，公司对发现的上述会计差错，进行了调整。 按照中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告

第 1 号—非经常性损益（2008）》，非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系，以及虽与正常经营业务相关，但由于

其性质特殊和偶发性，影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力做出正常判断的各项交易和事项产生的损益。公司于 2015、

2016 年把使用募集资金购买及持有理财的理财收益符合非经常性损益定义。

 二、相关审核和审批手续

1、2018 年 6 月 22 日第四届董事会第四十三次会议、第四届监事会第三十三次会议审议通过了《关于公司前期会计差错更

正的议案》；

2、2019 年 2 月 22 日第五届董事会第十次会议、第五届监事会第十次会议审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》。

（2）分季度主要会计数据

单位：人民币元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

深圳市英威腾电气股份有限公司 2018 年年度报告摘要

[…]

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1. 重要会计政策变更

财政部于2018年6月15日发布了《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2018）15号），

深圳市英威腾电气股份有限公司 2018 年年度报告摘要

8

对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司执行上述规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称和金额

（1）资产负债表中“应收票据”和“应收账款”合并列示

为“应收票据及应收账款”；“应付票据”和“应付账款”

合并列示为“应付票据及应付账款”；“应收利息”和“应

收股利”并入“其他应收款”列示；“应付利息”和“应付

股利”并入“其他应付款”列示；“固定资产清理”并入

“固定资产”列示；“工程物资”并入“在建工程”列示；“专

项应付款”并入“长期应付款”列示。比较数据相应调

整。

已批准 “应收票据”和“应收账款”合并列示为

“应收票据及应收账款”，本期金额

998,210,223.91元，上期金额

919,418,643.95元；

“应付票据”和“应付账款”合并列示为

“应付票据及应付账款”，本期金额

678,005,972.62元，上期金额

563,825,396.07元；

“其他应收款”本期金额93,963,539.40

元，上期金额68,464,495.69元；

“其他应付款”本期金额

136,041,175.81元，上期金额

320,711,672.22元.

（2）在利润表中新增“研发费用”项目，将原“管理费

用”中的研发费用重分类至“研发费用”单独列示；在利

润表中财务费用项下新增“其中：利息费用”和“利息收

入”项目。比较数据相应调整。

已批准 调减“管理费用”本期金额

176,592,235.70元，上期金额

158,614,399.46元，重分类至“研发费

用”。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、追溯重述法

会计差错更正的内容 处理程序 受影响的各个比较期间

报表项目名称

累积影响数

收购少数股东股权 出具差错更正报告 长期股权投资、其他应

付款、资本公积

见说明1

非经常性损益 出具差错更正报告 非经常性损益及净资产

收益率每股收益

见说明2

说明1：对财务报表相关项目的影响

（一）对2016年财务报表相关项目的影响

追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司2016年度母公司财务报表的主要项目的影响如下：

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 846,478,066.69 154,350,000.00 1,000,828,066.69

其他应付款 142,755,672.36 154,350,000.00 297,105,672.36

追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司2016年度合并财务报表的主要项目的影响如下：

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应付款 150,493,959.02 154,350,000.00 304,843,959.02

资本公积 337,691,431.47 -154,350,000.00 183,341,431.47

（二）对2017年财务报表相关项目的影响

追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司2017年度母公司财务报表的主要项目的影响如下：

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 1,201,022,890.04  110,250,000.00   1,311,272,890.04

其他应付款 192,707,548.19  110,250,000.00   302,957,548.19

追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司2017年度合并财务报表的主要项目的影响如下：

深圳市英威腾电气股份有限公司 2018 年年度报告摘要

9

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应付款 208,323,139.72  110,250,000.00   318,573,139.72

资本公积 296,750,475.11  -110,250,000.00   186,500,475.11

说明2：公司已披露的2015年度和2016年度审计报告及财务报表中存在未将保本理财产品投资收益计入非经常性损益的

会计差错。该等会计差错对公司财务状况，经营成果和现金流量均不产生重大影响，根据《企业会计准则第28号——会计政

策、会计估计变更和差错更正》的规定，为更加客观准确地反映公司的经营成果，公司对发现的上述会计差错进行了调整。

按照中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益（2008）》，非经常性

损益是指与公司正常经营业务无直接关系，以及虽与正常经营业务相关，但由于其性质特殊和偶发性，影响报表使用人对公

司经营业绩和盈利能力做出正常判断的各项交易和事项产生的损益。公司于2015年和2016年的保本理财收益符合非经常性损

益定义。

2、未来适用法

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正事项。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

√ 适用 □ 不适用

2019 年 1-3 月预计的经营业绩情况：净利润为正

2019 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润变

动幅度
0.00% 至 30.00%

2019 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润区